
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： G45幢厂房建设（药品生产）项目

建设单位（盖章）： 江苏盈科生物制药有限公司

编制日期： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 G45幢厂房建设（药品生产）项目

项目代码 2403-321203-89-01-343157

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏省泰州市泰州医药高新区(高港区)中国医药城口泰路东侧、新阳路北侧 G45

幢，详见附图 1。

地理坐标 （ 119 度 53 分 43.872 秒， 32 度 22分 56.064 秒）

国民经济
[...]
污染源
源强核

算依据
治理措施

排放规

律
排放形式 排放去向

排放口

产污环节 废水类别
编号及名

称
类型 地理坐标

灌装封尾
W1-1/W2-1/W3-1/

W4-1/W5-1
灌装容器清洗废

水
系数法

厂内污水站

间歇 间接

凯发新泉

水务泰州

有限公司

DW001
企业

总排

口

119.89571
32.38237

清洗 W7 设备、器具清洗废

水
系数法

保洁 W8 地面保洁废水 系数法

清洗 W9 衣物清洗废水 系数法

废气处理 W10 喷淋废水 系数法

纯水制备 W11 纯水制备浓水 系数法
无

水冷却 W12 冷却机组定排水 系数法

员工生活 W13 生活污水 系数法 化粪池

工艺加热、空调机组 W6 蒸汽冷凝水 系数法 冷却池 间歇 直接 雨水管网 DW002 雨水

排口
119.89621
32.38227



— 65 —

表 4-10 本项目废水产生及排放情况汇总一览表（二）

废水类别
污染物

种类

废水量

（m3/a）

污染物产生情况 治理措施
污染物排放情况

排放标准

（mg/L）
接管情况 最终排入

环境量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能力

（m3/d）
治理

工艺

治理效率

（%）

是否为可

行性技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
接管标准

（mg/L）

设备、器具

清洗废水

COD

2700

2000 5.4000

70

灭活+混
凝沉淀+
气浮+水
解酸化

+AO+二
沉

84.61

是

307.8 0.8311 / / /

SS 600 1.6200 97.6 14.4 0.0311 / / /

NH3-N 45 0.1215 40 27 0.0729 / / /

TP 10 0.0270 77.2 2.28 0.0062 / / /

TN 50 0.1350 40 30 0.0810 / / /

BOD5 800 2.1600 84.61 123.12 0.3324 / / /

灌装容器

清洗废水

COD
1080

60 0.0648

混凝沉淀

+气浮+水
解酸化

+AO+二
沉

84.61 9.234 0.0100 / / /

SS 30 0.0324 97.6 0.72 0.0008 / / /

衣物清洗

废水

COD

225

250 0.0563 84.61 38.475 0.0087 / / /

SS 100 0.0225 97.6 2.4 0.0005 / / /

NH3-N 25 0.0056 40 15 0.0034 / / /

TP 3 0.0007 77.2 0.684 0.0002 / / /

TN 30 0.0068 40 18 0.0041 / / /

BOD5 100 0.0225 84.61 15.39 0.0035 / / /

地面保洁

废水

COD
151.2

400 0.0605 84.61 61.56 0.0093 / / /

SS 200 0.0302 97.6 4.8 0.0007 / / /

喷淋废水
COD

48
500 0.0192 84.61 76.95 0.0037 / / /

SS 100 0.0038 97.6 2.4 0.0001 / / /



— 66 —

NH3-N 30 0.0012 40 18 0.0009 / / /

TP 3 0.0001 77.2 0.684 0.0000 / / /

TN 35 0.0017 40 21 0.0010 / / /

BOD5 160 0.0077 84.61 24.624 0.0012 / / /

纯水制备

浓水

COD
1930.18

20 0.0386

/ 无

/ / 20 0.0386 / / /

SS 10 0.0193 / / 10 0.0193 / / /

冷却机组

定排水

COD
2112

100 0.2112 / / 100 0.2112

SS 200 0.4224 / / 200 0.4224

生活污水

COD

360

450 0.1620

5 化粪池

40

是

270 0.0972 / / /

SS 300 0.1080 60 120 0.0432 / / /
NH3-N 35 0.0126 / 35 0.0126 / / /
TP 3 0.0011 / 3 0.0011 / / /
TN 40 0.0144 / 40 0.0144 / / /
BOD5 300 0.1080 40 180 0.0648 / / /

综合废水

COD

8606.38

699.17 6.0173

/ /

/

/

140.56 1.2097 500 0.4303 50
SS 262.55 2.2596 / 60.16 0.5177 220 0.0861 10

NH3-N 16.40 0.1412 / 10.43 0.0897 35 0.0430 5
TP 3.36 0.0289 / 0.86 0.0074 3 0.0043 0.5
TN 18.34 0.1578 / 11.67 0.1005 45 0.1005 15
BOD5 267.03 2.2982 / 46.69 0.4019 225 0.0861 10



— 67 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）达标情况

由上表可知，本项目预处理后的综合废水达接管标准后接管至凯发新泉水务泰州有限公

司深度处理，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标

准。

（2）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）、

《排污单位自行监测技术指南中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ 1256—2022），

本项目废水自行监测方案见表4-11。

表 4-11 废水污染源监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频率 执行标准

企业总排口
流量、pH、COD、SS、氨

氮、总磷、总氮、BOD5
1次/季度

凯发新泉水务泰州有限公司

接管标准

雨水排口 pH、COD、氨氮 1次/月 a 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）
a雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监

测。

2.2、废水污染治理设施可行性

（1）生活污水

本项目生活污水采用化粪池预处理后接管市政污水管网措施，该处理措施属于《排污许

可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）中污染防治推荐可

行技术（预处理+生化处理；预处理：灭活、格栅、混凝、沉淀；生化处理：好氧生物法。）。

因此，本项目生活废水采用化粪池处理是可行的。

（2）生产废水

本项目生产废水采用灭活（设备、器具清洗废水）+混凝沉淀+气浮+水解酸化+AO+二沉

处理工艺，该处理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）中污染防治推荐可行技术（预处理+生化处理；预处理：灭活、中和、混凝

沉淀、气浮；生化处理：水解酸化、好氧生物）。因此，本项目生产废水处理工艺是可行的。

①生产废水处理工艺

本项目经污水站处理的废水量 4204.2m3/a，约 14m3/d，考虑到二期工程注射剂生产水量

相对较多，污水站建设一次性投入，新建一座设计处理能力为 70m3/d的污水站，污水站废水

处理工艺如下：



— 68 —

图 4-2 生产废水处理设施工艺流程图



— 69 —

（1）工艺流程

灭活系统：本项目设备、器具清洗废水沾有生物激素活性物质的废水经灭活处理。车间

排水为间歇式排水，在 1-2个小时瞬时集中排水至收集池，收集池足够容纳一天的灭活水量，

同步配套 1 台 5 吨灭活设备。碱液灭活系统主要组成：灭活罐、自动加药系统、PH 探头仪

表、泵、管道等。碱液灭活反应时间一般 30分钟，通常从收集到灭活完成排放一个完整的灭

活环节需 1.5-2小时。

综合废水调节：废水经综合调节池调节水质、水量，调节池有效容积为 114.4m3，废水

停留时间 10.5h，配备穿孔曝气系统。其处理规模为 70m3/d。

混凝沉淀：废水通过提升泵提升至废水混凝沉淀池，设计处理规模为 70m3/d，通过投加

酸、氯化钙、PAC 和 PAM 后搅拌，使废水中的不溶性有机物形成矾花沉淀，上清液流至综

合池，污泥由污泥管道运输至污泥浓缩池。

混凝气浮：废水通过提升泵提升至废水混凝气浮一体机，设计处理规模为 70m3/d，通过

投加 PAC和 PAM 后搅拌，进一步去除水中悬浮物和 COD，上清液流至综合池，污泥由污泥

管道运输至污泥浓缩池。

水解酸化：通过提升泵提升至水解池，废水经厌氧水解、酸化阶段，将难降解的大分子

链进行破链，改善废水的可生化性。水解酸化池处理规模为 70m3/d，废水在停留时间 10.5h，

水解酸化后进入水解沉淀池，上清液流至 A/O池，污泥由污泥管道运输至污泥浓缩池。

A/O工艺：池水解池出水自流至 A/O池，采用“缺氧+好氧”生物处理工艺对废水中 COD、

氨氮和总氮进行处理去除，A/O后进入水解沉淀池，上清液流至末端混凝沉淀池，污泥由污

泥管道运输至污泥浓缩池。A/O池、二沉池处理规模为 70m3/d，好氧池配备微孔曝气系统，

污泥浓缩池：混凝沉淀池产生的污泥、水解沉淀池和二沉池排放的污泥一起排至污泥浓

缩池，污泥浓缩池的上清液去灭活水收集池。

污泥机械脱水方法有过滤脱水、离心脱水和压榨式脱水等。本项目采用板框压滤机，通

过液压施力压紧板框组，在压力差的作用下，淤泥中的水分由滤布中渗出，流入回水管，而

泥饼则留在了空腔中，从而实现固体和液体的分离。其脱水后污泥污泥含水率能降低到

70%~80%，有利于后续运输和处理。



— 70 —

②设备构筑物参数

表 4-12 设备构筑物参数一览表 （mg/L）

序

号
名称 尺寸

有效容积
(m3) 数量

单

位
备注

1 高浓水收集池 尺寸：2.0×2.0×2.0m 5.4 1 座 地下钢砼结构

2 生产废水收集池 尺寸：3.0×2.0×2.0m 8.1 1 座 地下钢砼结构

3 活性废水集水井 尺寸：2.0×2.0×2.0m 5.4 1 座 地下钢砼结构

4 活性废水收集池 尺寸：2.5×4.4×2.0m 16.5 1 座 地下钢砼结构

5 灭活水收集池 尺寸：1.5×4.4×2.0m 9.9 1 座 地下钢砼结构

6 污泥池 尺寸：4.0×4.4×2.0m 26.4 1 座 地下钢砼结构

7 中间水池 尺寸：2.0×4.4×2.0m 13.2 1 座 地下钢砼结构

8 混凝气浮设备间 尺寸：12×6.0×4.50m 324 1 座 地上砖混结构

9 压滤间 尺寸：6.0×3.0×4.50m 72 1 座 地上砖混结构

10 风机房 尺寸：3.5×3.0×4.50m 47.25 1 座 地上砖混结构

11 工作室 尺寸：2.5×3.0×4.50m 33.75 1 座 地上砖混结构

12 综合调节池 尺寸：6.5×4.4×4.5m 114.4 1 座 半地下钢砼结构

13 水解酸化池 尺寸：1.8×4.4×4.5m 31.68 1 座 半地下钢砼结构

14 缺氧池 尺寸：1.8×4.4×4.5m 31.68 1 座 半地下钢砼结构

15 接触氧化池 尺寸：4.0×4.4×4.5m 70.4 1 座 半地下钢砼结构

16 二沉池 尺寸：2.5×2.5×4.5m 25 1 座 半地下钢砼结构

17 外排池 尺寸：2.5×1.5×4.5m 15 1 座 半地下钢砼结构

③处理效果

本项目厂内污水站处理效果见表4-13。

表 4-13 厂内污水站处理效果一览表 （mg/L）

工艺单元

水

量
处理 pH COD NH3-N TP SS TN BOD5

m3/d 阶段 / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

综合调节

池

70 进水 12 1333.32 30.58 6.62 406.72 34.12 520.95
70 出水 12 1333.32 30.58 6.62 406.72 34.12 520.95

去除

率
/ 0% 0% 0% 0% 0% 0%

混凝沉淀

池

70 进水 12 1333.32 30.58 6.62 406.72 34.12 520.95
70 出水 8 1266.65 30.58 1.99 40.67 34.12 494.90

去除

率
/ 5% 0% 70% 90% 0% 5%

气浮一体

机

70 进水 8 1266.65 30.58 1.99 40.67 34.12 494.90
70 出水 8 1139.99 30.58 1.59 12.20 34.12 445.41

去除

率
/ 10% 0% 20% 70% 0% 10%

中间水池

+水解酸

70 进水 8 1139.99 30.58 1.59 12.20 34.12 445.41
70 出水 8 1025.99 30.58 1.59 9.76 34.12 400.87



— 71 —

化 去除

率
/ 10% 0% 0% 20% 0% 10%

AO+二沉

池

70 进水 8 1025.99 30.58 1.59 9.76 34.12 400.87
70 出水 8 205.20 18.35 1.51 7.81 20.47 80.17

去除

率
/ 80% 40% 5% 20% 40% 80%

外排池

70 进水 8 205.20 18.35 1.51 7.81 20.47 80.17
70 出水 8 205.20 18.35 1.51 7.81 20.47 80.17

去除

率
/ 0% 0% 0% 0% 0% 0%

接管标准 70 进水 6~9 500 35 3 220 45 225

2.3、依托集中污水处理厂可行性

（1）污水处理厂处理能力、工艺

凯发新泉水务泰州有限公司位于泰州滨江工业园区区府路南侧，目前主要接纳泰州滨江

工业园区、泰州市高港区（主要是口岸街道、刁铺街道）及泰州国家医药高新技术产业开发

区（中国医药城范围内）的工业废水及生活污水，总设计规模8万吨/天，一期设计处理污水

能力2万吨/日，目前实际处理量1.86万吨/日，污水厂尾水经赵泰支港排入长江。2006年7月6

日《泰州城南第二污水处理厂一期工程（2万t/d）环境影响报告表》经泰州市环保局审批同

意；2013年5月22日《泰州城南第二污水处理厂提标改造工程项目环境影响报告书》经泰州市

环保局医药高新区分局审批同意；2014年11月3日，泰州市环保局对改污水处理厂一期工程一

阶段及提标改造工程项目进行了环保“三同时”验收，验收文号为泰环验[2014]33号。2015

年10月21日泰州市环保局医药高新区分局对《泰州城南第二污水处理厂提标改造工程项目环

境影响后评价》出具了审查意见的函，审批文号为泰环高新[2015]133号。2017年5月，泰州

市环保局对《泰州城南第二污水处理厂工艺新增和优化改造工程项目》出具了审查意见的函，

审批文号为泰环高新审[2017]54号。工艺新增和优化改造工程于2019年1月完成建设，2019年

4月30日完成环保自主验收；污水厂工业废水处理工艺流程为“格栅+厌氧池+缺氧池+氧化沟

+二沉池+混凝沉淀池+中间水池+纤维转盘滤池+消毒”，生活污水处理工艺流程为“格栅+

曝气沉砂池”后汇入氧化沟与工业废水一起进入后续处理，达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准，尾水经赵泰支港排入长江。

凯发新泉水务泰州有限公司建成污水处理能力为20000t/d，目前实际处理水量为

18600t/d，剩余处理能力为1400t/d。根据凯发新泉水务泰州有限公司在江苏省企业“环保脸

谱”信息公开平台发布的出水水质在线监测数据，凯发新泉水务泰州有限公司出水水质可稳

定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准要求。处理工

艺流程图见下图。



— 72 —

图 4-3 凯发新泉水务泰州有限公司污水处理工艺流程图

图4-4 凯发新泉水务泰州有限公司信用评价

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析

①管网

本项目所在地污水管网已铺设到位。处于凯发新泉水务泰州有限公司服务范围内，废水

处理达接管标准后，通过污水管网收集后，可排入凯发新泉水务泰州有限公司污水主干管。

②水量

本项目需接管处理废水量合计为8606.38t/a，约28.7t/d。目前该污水处理厂已接纳废水量

18600t/d，剩余处理能力为1400t/d，项目外排废水量占污水处理厂剩余污水处理能力的2.05%，

该污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水。

③水质

本项目生活污水中各主要污染物浓度能达到污水处理厂接管标准，所以废水的接入不会

对污水处理厂的正常运行产生冲击。

综上所述，本项目产生的废水经园区管网排入凯发新泉水务泰州有限公司可行。

3、噪声



— 73 —

3.1噪声产生源强

本项目建成后噪声源主要为真空乳化系统、无油变频空压机、风机（废气治理设施）、

组合式空调机组等设备运行产生的噪声，其源强见表 4-14。

表4-14 项目主要噪声源及源强一览表

噪声源
产生强度

dB（A）
降噪措施 排放强度 dB

（A）
持续时间

（h）工艺 降噪效果 dB（A）
真空乳化系统 95 隔声、减振 25 70 2400

负压称量隔离器 85 隔声、减振 25 60 2400
铝管灌装机 85 隔声、减振 25 60 2400
铝管装盒机 85 隔声、减振 25 60 2400

全自动捆包机 85 隔声、减振 25 60 2400
监管码喷码机 85 隔声、减振 25 60 2400

CPI站 80 隔声、减振 25 55 2400
热风循环烘箱 85 隔声、减振 25 60 2400
移动罐清洗站 85 隔声、减振 25 60 2400
湿热灭菌柜 80 隔声、减振 25 55 2400

纯化水制备系统 85 隔声、减振 25 60 2400
纯化水分配系统 80 隔声、减振 25 55 2400
多效蒸馏水机 85 隔声、减振 25 60 2400
纯蒸汽发生器 85 隔声、减振 25 60 2400

无油变频空压机 95 隔声、减振 25 70 2400
冷冻式干燥机 85 隔声、减振 25 60 2400

微热再生吸附式干燥机 85 隔声、减振 25 60 2400
气化器 85 隔声、减振 25 60 2400
调压阀组 80 隔声、减振 25 55 2400

平衡重叉车 85 隔声、减振 25 60 2400
托盘搬运车 85 隔声、减振 25 60 2400

蒸汽减压阀组 80 隔声、减振 25 55 2400
空调一体式冷水机组 95 隔声、减振 25 70 2400

工艺用一体式冷水机组 95 隔声、减振 25 70 2400
风机（废气治理设施） 95 隔声、减振 25 70 2400

3.2达标分析

（1）室外点声源在预测点的倍频带声压级

某个点源在预测点的倍频带声压级

ADcLrLp w )(



— 74 —

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的的倍频带衰减，dB；

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他方面效应引起的倍频带衰减，dB；

Adiv 、Aatm、Agr、Abar、Amisc计算公式如下：

)/lg(20 0rrAdiv 

1000/)( 0rrAatm  
，查表取α为 1.142

)/300(17[r/2h-8.4gr m rA  ）（ ，r为声源到预测点的距离，m；hm为传播路径的平

均离地高度，m；计算得 Agr为负值，用 0代替。

A bar=-10lg














 321 203

1
203
1

203
1

NNN
，A bar取值为 0。

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA：

 








 




n

i

LL
A

ipiL
1

1.010lg10

式中ΔLi为 A计权网络修正值。

各声源在预测点产生的声级的合成









 



n

i

L
TP

piL
1

1.010lg10

（2）室内点声源的预测

室内靠近围护结构处的倍频带声压级：